
 

 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 
 

 

AREA AFFARI GENERALI - SERVIZI DEMOGRAFICI 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 70 DEL  10 maggio 2023 

                                                              CIG: ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 
ZF13B1527C 

 
OGGETTO: TELEFONIA FISSA MUNICIPIO, BIBLIOTECHE E SCUOLE - 

T.I.M. - ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. n. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 
disposto dal D. L. n. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa 
del presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. n. 151 comma 4 e n. 183 comma 9 del D. Lgs. n.  
267/2000. 
 
Data, 10/05/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

MAZZOTTA C. DONATELLA * 
 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. n. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. n. 
147bis dello stesso D. Lgs. n. 267/2000 come disposto dal D. L. n. 174 /2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

628,00 
628,00 
700,00 

1014 
1043 
1075 

51 
51 
51 

2023 
2023 
2023 

491 
492 
493 

0 
0 
0 

 
 
 

 
 
 

 
 
 



419,00 
839,00 
719,84 
655,65 
878,40 

2.141,55 
1.171,20 
878,40 € 

1089 
1189 
1216 
1286 
1346 
1366 
1386 
1576 

51 
51 
51 
51 
51 
51 
51 
51 

2023 
2023 
2023 
2023 
2023 
2023 
2023 
2023 

494 
495 
501 
497 
498 
499 
500 
496 

0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Data,  10 maggio 2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI E SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale dei Contratti; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 25.01.2021 prot. 1193 e il decreto integrativo n. 
6 del 10.02.2021 prot. 2022 di nomina a Responsabile Area Affari Generali - Servizi 
Demografici della dr.ssa Donatella Carmela Mazzotta; 
 

PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 10 dell’08/03/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 11 dell’08/03/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023-2025; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 40 del 13/03/2023, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025; 
 

PREMESSO ALTRESÌ che occorre assicurare la telefonia fissa agli uffici comunali, 
alla biblioteca e alle scuole (infanzia, primaria e secondaria di primo grado); 
 

DATO ATTO che è attiva su Consip una convenzione per la telefonia fissa con la ditta 
Fastweb, ma che l’adesione alla Convenzione comporta costi di disdetta e di nuova 
attivazione, con un periodo di star-up della Convenzione della durata di 60 giorni solari 
con conseguente ritardo nell’attivazione del servizio e che questo comporterebbe dei 
disagi agli uffici; 
 

RITENUTO più vantaggioso per il Comune accogliere l’offerta della ditta T.I.M. S.p.a. 
avente sede in via Gaetano Negri 1 a MILANO (MI), P.Iva e C.F. 00488410010 (prot. 
6288/2023) pari a 7.917,25 € (Iva al 22% esclusa) procedendo all’acquisto tramite 
MEPA (Mercato della Pubblica Amministrazione); 
 



RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D. Lgs. 
n. 118/2011; 
 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste sui seguenti capitoli del 
Bilancio di Previsione 2023-2025, sufficientemente capienti: 
 

CAPITOLO OGGETTO COD. BILANCIO IMPEGNO 
(Iva esclusa) 

1014/51 ORGANI ISTITUZIONALI - 
UTENZE E CANONI -
TELEFONIA FISSA 

01|01|1|103|01.1 514,75 € 

1043/51 SEGRETERIA GENERALE - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

01|02|1|103|01.3 514,75 € 

1075/51 GESTIONE ECONOMICA 
FINANZIARIA - UTENZE E 
CANONI - TELEFONIA 
FISSA 

01|03|1|103|01.3 573,77 € 

1089/51 GESTIONE ENTRATE 
TRIBUTARIE- UTENZE E 
CANONI - TELEFONIA 
FISSA 

01|04|1|103|01.1 343,44 € 

1189/51 UFFICIO TECNICO- 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

01|06|1|103|01.3 687,70 € 

1216/51 ANAGRAFE STATO CIVILE 
- UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

01|07|1|103|01.3 590,03 € 

1286/51 POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

03|01|1|103|03.1 537,42 € 

1346/51 ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

04|01|1|103|09.1 720,00€ 

1366/51 ISTRUZIONE PRIMARIA - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

04|02|1|103|09.1 1.755,37 € 

1386/51 ISTRUZIONE SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

04|02|1|103|09.2 960,00 € 

1576/51 ATTIVITA' CULTURALI - 
BIBLIOTECA - UTENZE E 
CANONI - TELEFONIA 
FISSA 

05|02|1|103|08.2 720,00 € 

  TOTALE 7.917,23 € 

 
PER i presupposti e le ragioni sopra indicati; 
 

DETERMINA 



1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

2. Di accogliere l’offerta della ditta T.I.M. S.p.A. avente sede in via Gaetano Negri 1 a 
MILANO (MI), P.Iva e C.F. 00488410010 prot. n. 6288 del 09/05/2023 pari a 
7.917,25 € (Iva esclusa) da acquistarsi sul MEPA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione); 

3. Di impegnare a favore di suddetta ditta la somma di 9.659,04 € (IVA inclusa) sui 
seguenti capitoli del Bilancio di Previsione 2023-2025 – Esercizio 2023, gestione 
competenza, CIG ZF13B1527C ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000 con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

CAPITOLO OGGETTO COD. BILANCIO IMPEGNO 
(Iva inclusa) 

1014/51 ORGANI ISTITUZIONALI - 
UTENZE E CANONI -
TELEFONIA FISSA 

01|01|1|103|01.1 628,00 € 

1043/51 SEGRETERIA GENERALE 
- UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

01|02|1|103|01.3 628,00 € 

1075/51 GESTIONE ECONOMICA 
FINANZIARIA - UTENZE E 
CANONI - TELEFONIA 
FISSA 

01|03|1|103|01.3 700,00 € 

1089/51 GESTIONE ENTRATE 
TRIBUTARIE- UTENZE E 
CANONI - TELEFONIA 
FISSA 

01|04|1|103|01.1 419,00 € 

1189/51 UFFICIO TECNICO- 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

01|06|1|103|01.3 839,00 € 

1216/51 ANAGRAFE STATO CIVILE 
- UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

01|07|1|103|01.3 719,84 € 

1286/51 POLIZIA LOCALE E 
AMMINISTRATIVA - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

03|01|1|103|03.1 655,65 € 

1346/51 ISTRUZIONE 
PRESCOLASTICA - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

04|01|1|103|09.1 878,40 € 

1366/51 ISTRUZIONE PRIMARIA - 
UTENZE E CANONI - 
TELEFONIA FISSA 

04|02|1|103|09.1 2.141,55 € 

1386/51 ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO - UTENZE E 
CANONI - TELEFONIA 
FISSA 

04|02|1|103|09.2 1.171,20 € 

1576/51 ATTIVITA' CULTURALI - 
BIBLIOTECA - UTENZE E 
CANONI - TELEFONIA 
FISSA 

05|02|1|103|08.2 878,40 € 

  TOTALE 9.659,04 € 



4. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa ricorrente; 

5. Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. 
Lgs. n. 267/2000, il programma dei pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Mazzotta C. Donatella * 

       
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 

82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 


